
 

S I  A T T E S T A  
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

 

Deliberazione n.326 del 19/09/2023 del Registro ATERP Regionale 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione nuovi profili professionali del personale del Comparto CCNL Funzioni Locali 

2019/2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                 

 

           

 

 

 

 

 

 



 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, Avv. Paolo 

Petrolo, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22.06.2020, presso la Sede 

legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO – RAGIONERIA – RISORSE UMANE 

 

Il Dirigente del Servizio propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa – procedurale 

 

Il Dirigente del Servizio  

f.to dott. Pasquale Cannatelli 
 

dott 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa – 

procedurale 

Il Direttore Amministrativo 

f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

                                                                        Ufficio Contabilità Generale 

 

 

Si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2023/2025.. 

 

    Il Responsabile del procedimento                                                                           Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                               f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Aterp Calabria 
 
 

PREMESSO 

 

- che con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle aziende 

per l’edilizia residenziale pubblica di cui alla LR 27/1996; 

- che con Deliberazione della Giunta Regionale 66 del 02 marzo 2016 è stato definitivamente approvato lo 

Statuto dell’ATERP unica e demandato al Commissario Straordinario gli adempimenti propedeutici 

all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.; 

- che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016 è stata istituita l’Azienda 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali 

istituite con LR 27/2006; 

- che nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo dell’Azienda 

Regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 24/2013 che l’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi e passivi 

esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti civilistici e fiscali 

retrodatati al 01 gennaio 2016; 

- che con deliberazione n. 01 del 16/05/2016 il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto dell’Aterp 

Calabria; 

- che con decreto n. 91 del 22/06/2020 l’avv. Paolo Petrolo, è stato nominato Commissario Straordinario 

dell’ATERP Calabria;  



- che con Decreto del Commissario Straordinario n°110 del 3/07/2023 è stato conferito ad interim l’incarico 

di Direttore Amministrativo al dott. Pasquale Cannatelli; 

- che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al Personale del Comparto 

Funzioni Locali; 

 

Visto 

- il CCNL Funzioni locali 2019-2021 del comparto, sottoscritto il 16 novembre 2022, che, introducendo il 

nuovo sistema di classificazione del personale, ha previsto: 

- all’art. 12 (“Classificazione”): 

- comma 1: Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree, che corrispondono a quattro 

differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

- Area degli Operatori; 

- Area degli Operatori esperti; 

- Area degli Istruttori; 

- Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

- comma 3: Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 

all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative; esse sono individuate 

mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili 

per l’inquadramento in ciascuna di esse. 

- comma 4: Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni 

per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte 

salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali.  

- comma 5: I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 

dell’area; 

- comma 6: Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e 

li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A; 

- all’art. 13 (“Norme di prima applicazione”): 

- comma 2: Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel 

nuovo sistema di classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di 

Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione); 

 

CONSIDERATO CHE 

- il nuovo CCNL individua le declaratorie relative ad ogni singola Area di inquadramento, stabilendo a 

livello generale le mansioni, le specifiche professionali e i requisiti per l’accesso, laddove demanda alle 

singole Amministrazioni l’individuazione, in virtù del proprio modello organizzativo, dei profili 

professionali specifici da collocare nelle corrispondenti citate Aree, nel rispetto delle relative declaratorie; 

- gli Enti individuano i profili professionali considerando le figure presenti al suo interno e quelle di cui 

prevede l’inserimento, sulla base delle precipue autonome scelte ed esigenze organizzative, collocandoli 

nelle corrispondenti Aree nel rispetto delle relative declaratorie previste dal CCNL; 

 

PRESO ATTO 

- dell’istruttoria eseguita dal Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane – Ufficio Gestione Risorse 

Umane relativa all’individuazione di alcuni profili, non caratterizzati da elementi di trasversalità, ma 

peculiari per le competenze professionali e culturali richieste; 

 

RILEVATO CHE 

- l’art. 5 “Confronto”, comma 3, lett. c) del vigente CCNL Funzioni locali, ricomprende l’individuazione 

dei profili professionali tra le materie oggetto di confronto, con i soggetti sindacali di cui all’art. 7, comma 

2 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie); 

- in data 11/09/2023 la proposta di individuazione dei profili professionali, è stata trasmessa a mezzo PEC 

alle OOSS del Comparto ed alla RSU, che non hanno richiesto l’avvio della procedura di cui al suddetto 

art. 5; 

 

RITENUTO per quanto rappresentato: 



- di approvare i profili professionali, ricollocati nelle corrispondenti Aree, con indicazione dei macroprofili 

professionali, ambito prevalente, mansioni di riferimento, per come riportati nel documento, che, 

contraddistinto con la lettera A, viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

- di demandare al Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane – Ufficio Gestione Risorse Umane 

l’assegnazione al personale dipendente dei nuovi profili professionali; 

 

 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”; 

- il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021; 

 

 

DELIBERA 

 

 di approvare i profili professionali, ricollocati nelle corrispondenti Aree, con indicazione dei 

macroprofili professionali, ambito prevalente, mansioni di riferimento, per come riportati nel 

documento, che, contraddistinto con la lettera A, viene allegato al presente provvedimento per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 di demandare al Servizio Finanziario-Ragioneria e Risorse Umane – Ufficio Gestione Risorse Umane 

l’assegnazione dei nuovi profili professionali al personale dipendente; 

 di stabilire che, nelle more dell’assegnazione dei nuovi profili professionali a tutto il personale 

dell’ATERP Calabria, restano in vigore anche quelli previgenti; 

 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale;  

 di dare atto che la presente delibera non comporta impegni di spesa sul bilancio dell’Azienda Territoriale 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale.  
 

 

 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

F.to avv. Paolo Petrolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

S I  ATTE STA  

 

- che la presente Deliberazione: 

 

è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

19.09.2023. 

 

 

 

     Catanzaro , 19.09.2023. 

 

      Per la Segreteria della Direzione Generale 

                       F.to Maria Agosto 

 

 


